
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
Atto che non

comporta
impegno di

spesa

 
 

Seduta del 30-01-2015 DELIBERAZIONE N. 48
 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI CANDIDATI
IDONEI PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE DELLA FONDAZIONE
"MOLISE CULTURA". PROVVEDIMENTI CONSEQUENZIALI.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno trenta del mese di Gennaio dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Sigg.:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Assente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO.
 
 
 

1/7ATTO N. 48 DEL 30-01-2015



 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)    del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del Servizio
e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)    dei pareri del Direttore d’Area e del Direttore Generale;
 

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa della
stessa;
 
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

1)    di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredata dai pareri di cui all’art.
13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
 
2)    di approvare, per l’effetto, l’Avviso pubblico, unitamente al relativo schema di domanda (allegati “A”
e “B” del presente atto, del quale costituiscono parte integrante e sostanziale), per la formazione di un
elenco di candidati idonei al conferimento dell’incarico di Direttore della Fondazione Molise Cultura;

 
3)    di rinviare a successivo atto la costituzione di un’apposita Commissione incaricata dell’istruttoria
delle domande pervenute, e della predisposizione dell’elenco dei candidati idonei al conferimento
dell’incarico in parola, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico allegato, da sottoporre
all’esame della Giunta regionale per le determinazioni del caso, demandando al Presidente della
Regione, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto della Fondazione “Molise Cultura”, la successiva nomina del
Direttore dell’Ente;

 
4)    di disporre, sin da ora, che l’elenco dei candidati idonei, che sarà approvato con successiva
deliberazione, avrà validità triennale, decorrente dalla data di pubblicazione dello stesso sul Bollettino
ufficiale della Regione Molise e sul sito web istituzionale;

 
5)    di differire il termine finale di scadenza dell’incarico di Direttore della Fondazione Molise Cultura,
già conferito fino al 31 gennaio 2015 al sig. Sandro Arco con precedente decreto n. 3 del 12 gennaio
2010, di mesi tre, demandando al Presidente della Regione, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto della
Fondazione “Molise Cultura”, la formalizzazione del predetto atto di differimento.

2/7ATTO N. 48 DEL 30-01-2015



 
 

 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati idonei per il conferimento
dell’incarico di Direttore della Fondazione “Molise Cultura”. Provvedimenti consequenziali.
 
 
PREMESSO che con nota prot. n. 9260/2015 del 28 gennaio 2015 il Presidente della Regione ha
rappresentato al Servizio Risorse Umane e Organizzazione del Lavoro  quanto di seguito riportato:

�      L’art. 12, del nuovo testo dello Statuto della Fondazione Molise Cultura, allegato B) all’atto del notar
Giordano, repertorio n. 30547, raccolta n. 17050, redatto a seguito delle modificazioni approvate con
decreto del Presidente della Regione n. 53/2014, recita: “Il Direttore è nominato dal Presidente della
Regione Molise, resta in carica per l’intera durata della legislatura e decade decorsi i novanta giorni
dall’insediamento del Presidente della Giunta regionale”.
�      Con decreto n. 3, del 12 gennaio 2010, il Presidente della Regione ha nominato Sandro Arco
Direttore della suddetta Fondazione, per la durata di cinque anni, e le condizioni economiche regolanti
l’incarico sono state definite con apposito contratto individuale di lavoro.
�      Ciò posto, nell’evidenziare che il rapporto di lavoro innanzi descritto è  in scadenza, si chiede di
predisporre, in tempi brevi, data la necessità di assicurare un regolare funzionamento della “Molise
Cultura”, un avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati idonei al conferimento
dell’incarico in parola, ed ogni atto necessario e consequenziale.

 
CONSIDERATO che il contratto del Direttore della Fondazione “Molise Cultura”, nominato con decreto del
Presidente della Regione n. 3/2010,  sta per addivenire alla naturale scadenza;
 
CONSIDERATO che per tale ragione è necessario provvedere alla nomina di un nuovo Direttore, in
possesso di adeguata e specifica professionalità ed esperienza in campo culturale, per assicurare il buon
funzionamento del suddetto Ente e provvedere alla gestione organizzativa ed operativa della stesso ed a
tutte le attività previste dall’art. 12 dello Statuto;
 
RILEVATO che, sebbene l’articolo 12 dello Statuto ponga direttamente in capo al Presidente della Regione
la potestà di nomina del Direttore della Fondazione Molise Cultura, per ragioni di maggior trasparenza si
ritiene opportuno dotarsi di un elenco di soggetti in possesso delle necessarie competenze organizzative,
culturali, amministrative e gestionali per l’individuazione da parte della Giunta regionale del candidato
prescelto, pur non essendovi alcun obbligo in tal senso trattandosi di Fondazione di diritto privato senza fini
di lucro come tale fuori dall’ambito di operatività del D. Lgs. n. 165/2001;
 
RAVVISATA, pertanto, l’opportunità di dover predisporre un avviso pubblico per la formazione di un elenco
di candidati idonei per il conferimento dell’incarico di Direttore della Fondazione “Molise Cultura”,
unitamente al relativo schema di domanda, da sottoporre all’approvazione dell’Esecutivo regionale, elenco
che avrà validità triennale, decorrente dalla data di pubblicazione dello stesso sul Bollettino ufficiale della
Regione Molise e sul sito web della Regione;
 
RITENUTO di dover rinviare a successivo atto la costituzione di un’apposita Commissione incaricata
dell’istruttoria delle domande pervenute, e della predisposizione dell’elenco dei candidati idonei al
conferimento dell’incarico in parola, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico allegato, da
sottoporre all’esame della Giunta regionale per le determinazioni del caso, demandando al Presidente della
Regione, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto della Fondazione “Molise Cultura”, la successiva nomina del
Direttore dell’Ente;
 
ATTESO che per tutto quanto esposto, nell’imminente, la Fondazione “Molise Cultura” necessita di un
responsabile operativo che ponga in essere tutti gli atti di gestione improcrastinabili per il funzionamento

3/7ATTO N. 48 DEL 30-01-2015



della stessa, per evitare una paralisi delle attività cui la Fondazione è deputata per il raggiungimento dei fini
istituzionali;
 
RITENUTO che per assicurare continuità gestionale alla Fondazione, data anche l’esperienza maturata sul
campo, sarebbe opportuno procedere ad un differimento del termine finale di scadenza dell’incarico di
Direttore della Fondazione Molise Cultura, già conferito fino al 31 gennaio 2015 al sig. Sandro Arco con
precedente decreto n. 3 del 12 gennaio 2010, di mesi tre, demandando al Presidente della Regione, ai
sensi dell’art. 12 dello Statuto della Fondazione “Molise Cultura”, la formalizzazione del predetto atto di
differimento;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 

1)  di approvare l’Avviso pubblico, unitamente al relativo schema di domanda (allegati “A” e “B” del
presente atto, del quale costituiscono parte integrante e sostanziale), per la formazione di un elenco di
candidati idonei al conferimento dell’incarico di Direttore della Fondazione “Molise Cultura”;

 
2)  di rinviare a successivo atto la costituzione di un’apposita Commissione incaricata dell’istruttoria
delle domande pervenute, e della predisposizione dell’elenco dei candidati idonei al conferimento
dell’incarico in parola, in possesso dei requisiti previsti dall’Avviso pubblico allegato, da sottoporre
all’esame della Giunta regionale per le determinazioni del caso, demandando al Presidente della
Regione, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto della Fondazione “Molise Cultura”, la successiva nomina del
Direttore dell’Ente;

 
3)  di disporre, sin da ora, che l’elenco dei candidati idonei, che sarà approvato con successiva
deliberazione, avrà validità triennale, decorrente dalla data di pubblicazione dello stesso sul Bollettino
ufficiale della Regione Molise e sul sito web istituzionale;

 
4)  di differire il termine finale di scadenza dell’incarico di Direttore della Fondazione Molise Cultura, già
conferito fino al 31 gennaio 2015 al sig. Sandro Arco con precedente decreto n. 3 del 12 gennaio 2010,
di mesi tre, demandando al Presidente della Regione, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto della
Fondazione “Molise Cultura”, la formalizzazione del predetto atto di differimento.

 
 

 
 

SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
VINCENZO ROSSI

Il Direttore
VINCENZO ROSSI

 

4/7ATTO N. 48 DEL 30-01-2015



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 30-01-2015 SERVIZIO RISORSE UMANE E

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO
Il Direttore

 VINCENZO ROSSI
 

 

5/7ATTO N. 48 DEL 30-01-2015



 
VISTO DI COERENZA CON GLI OBIETTIVI D’AREA

 
 

Si attesta che il presente atto è coerente con gli indirizzi di coordinamento, organizzazione e vigilanza dell’
AREA PRIMA.
 
Campobasso, 30-01-2015 IL DIRETTORE DELL’AREA PRIMA

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE
 

Il Direttore Generale attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è coerente con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

a DI LAURA FRATTURA PAOLO l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, 30-01-2015 IL DIRETTORE GENERALE

 PASQUALE MAURO DI MIRCO
 

6/7ATTO N. 48 DEL 30-01-2015



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 48 DEL 30-01-2015


